
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 47188.47188/2014

Determinazione n. 43 del 08/01/2021

Oggetto: RINNOVO ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATIVI TELEMATICI DI BASE DI ANCI 
DIGITALE SPA PER GLI ANNI 2021-2022

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
- con D.C.C. n.58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

PREMESSO che 
-  il Comune di Mantova si avvale dei servizi informativi telematici di base realizzati da Ancitel;
- con det. n. 182/1998, sono stati attivati i servizi supplementari di utenza per il Settore Economico 
Finanziario e il Servizio Risorse Umane; 
- con det. n. 106 del 14/01/2019, è stato rinnovato l’abbonamento per gli anni 2019-2020 ai servizi informativi 
telematici di base realizzati da Ancitel Digitale spa, la nuova società in house dell’Anci e di Aci Informatica, 
per la consultazione on-line, l’aggiornamento e l’orientamento degli amministratori e degli operatori degli Enti 
Locali; 

CONSIDERATO necessario procedere al rinnovo per gli anni 2021-2022 con la Società Anci Digitale spa, 
Via dei Prefetti,46, 00186 Roma – P.IVA 15483121008.;

VISTO l’art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, ss.mm.ii., in base al quale è ammessa deroga 
all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00;

DATO ATTO dei contenuti del D.L. n. 76/2020 e in particolare delle semplificazioni in materia di contratti 
pubblici di cui – in particolare l’art. 1 co.2 lett. a)  del D.L. 76/2020 che, in deroga agli artt. 36 co. 2 e 157 co. 
2 del D. Lgs. n. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, d’importo inferiore 
a € 75.000,00, mediante affidamento diretto;

VISTO che l’importo relativo all’abbonamento per gli anni 2021-2022 è pari a € 2.158,20 iva esclusa;

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto 
alla Società Anci Digitale spa, Via dei Prefetti,46, 00186 Roma – P.IVA 15483121008 per l’abbonamento ai 
servizi informativi telematici di base per gli anni 2021-2022 e all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) e che è stato acquisito il 
codice CIG Z582FFF6E1;

VISTO il D. Lgs. 50/2016
VISTO lo Statuto del Comune;
VISTO il Regolamento di contabilità.

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

DETERMINA

SOTTOSCRIVERE l’abbonamento ai servizi informativi telematici di base di Anci Digitale spa per la 
consultazione on-line, l’aggiornamento e l’orientamento degli amministratori e degli operatori degli Enti Locali 
per gli anni 2021-2022;

IMPEGNARE la somma pari a € 2.633,00 iva inclusa, a favore della Società Anci Digitale spa, Via dei 
Prefetti,46, 00186 Roma – P.IVA 15483121008 attingendo ai seguenti capitoli di spesa:

Tipo imp Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 110140 Art.1309: Conto Finanziario: u.1.03.02.05.003
CDR e CDG P039 Importo: 1.316,50
Tipo imp Anno Capitolo: 2022 Numero Capitolo: 110140 Art.1309: Conto Finanziario: u.1.03.02.05.003
CDR e CDG P039 Importo: 1.316,50

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale split payment, che la prestazione è resa nell’anno 2021 e scade il 31/12/2022.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/134/1 Z582FFF6E1  2022/110140/1309 U.1.03.02.05.003 P039 P039  1316,50  

Imp./2021/1435/1 Z582FFF6E1  2021/110140/1309 U.1.03.02.05.003 P039 P039 P00 1316,50  

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Annamaria Sposito

  SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


